
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

«Центр развития ребенка - детский сад № 24 «Улыбка» 

Арсеньевского городского округа 

ул. Щербакова, 3а, г. Арсеньев, 692342 

тел/факс: (42361) 4-02-92, 

E-mail: mdou-24@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2023 г №  118 --А 

 

О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в Муниципальное дошкольное 

образовательное бюджетное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 24 

«Улыбка» Арсеньевского городского округа 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.01.2023 №50 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236" 

(Зарегистрирован 27.02.2023 № 72449), с целью обеспечения соблюдения прав 

несовершеннолетних, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в «Порядок приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в МДОБУ ЦРР-д/с № 24 «Улыбка» (утвержденный 

Приказом № 118-А от 31.08.2021 г): 

1.1 Абзац 3 п.1.4. изложить, в следующей редакции: 

 "Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 

или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет 

право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 

родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

1.2. Абзац 4, п. 2.11: 

 после слова «реквизиты» дополнить словами «записи акта о рождении ребенка или» 

1.3. Абзац 15 п.2.11 изложить в следующей редакции: 

 При наличии у ребенка брата и (или) сестры (полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением 

случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

http://mail.ru/


Российской Федерации, 2012, № 53, ст.7598; 2021, № 18, ст.3071), обучающихся в 

муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным 

представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) 

дополнительно в заявлении для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), 

отчество(-а) (последнее - при наличии) брата и (или) сестры (полнородные и 

неполнородные, усыновленные (удочеренные), детей, опекунами (попечителями) которых 

являются родители (законные представители) этого ребенка, или детей, родителями 

(законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка. 

1.4. Абзац 3 п.2. 12 : 

 после слов «свидетельство о рождении ребенка» дополнить словами «или выписку 

из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую 

реквизиты записи акта о рождении ребенка». 

2. Администратору сайта опубликовать «Порядок приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования» с изменениями на официальном 

сайте МДОБУ ЦРР-д/с № 24 «Улыбка» 

3. Изменения вступают в силу с 25 марта 2023 года, за исключением п.1.2, п.1.4, 

настоящего приказа, которые вступают в силу с 01 апреля 2024 года и действуют до 28 июня 

2026 года 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МДОБУ ЦРР д/с №24 «Улыбка С.А. Швец 


